
Sienu gleznojumi Rēzeknē

PA SENĀS RĒZEKNES PĒDĀM

Tūrisma maršruts



2 3

Pateicoties Rēzeknes mākslinieču – Grietas Butjankovas, 
Anastasijas Bikovas, Viktorijas Grappas un Paraskēvas 
Deikinas – iniciatīvai un Rēzeknes pilsētas domes 
atbalstam, vairākas ēku sienas pilsētā rotā gleznojumi, 
atklājot senās Rēzeknes vaibstus.  
Ļaujoties izaicinājumam,– radīt lielformāta sienu glez-

nojumus, kas tehniski un mākslinieciski ir sarežģīts 
uzdevums, mākslinieces ieguva nenovērtējamu 
praktisku pieredzi, pilsētnieki un viesi – lielisku iespēju 
ceļot laikā.
Ejiet un sajūtiet mūsdienu, senās Režicas un pagājušā 
gadsimta Rēzeknes dzīves ritmu. Rositten, Rzežyca, 

Režica, Rēzekne – tā vēsturiski mainījies pilsētas 
nosaukums. Dodieties pastaigā pa Atbrīvošanas aleju, 
gājēju promenādi gar upi un Latgales ielu un ļaujieties 
iztēlei – senās Rēzeknes atklātnes un fotogrā� jas 
sienu gleznojumos vilinās jūs iegriezties tirgū vai kāda 
veikalnieka bodītē... 

Pirmais sienu gleznojums top Rēzeknes pilsētas svētkos 
(2013), pārējie radīti Mākslas un mūzikas festivāla 
“Seven Hills” ietvaros (2014–2017), kad ikviens var vē-
rot sienu apgleznošanas procesu un baudīt mūziku.
2017. gadā Rēzeknē apskatāmi seši sienu gleznojumi, 
bet turpinājums sekos...

Tūrisma maršruts

Pa senās Rēzeknes pēdām



4 5

5   Latgales iela 70

2   Atbrīvošanas aleja 67

3   Atbrīvošanas aleja 673   Atbrīvošanas aleja 673   Atbrīvošanas aleja 67

4

1   Atbrīvošanas aleja 86a

5   Latgales iela 705   Latgales iela 70

1   Atbrīvošanas aleja 86a1   Atbrīvošanas aleja 86a

4   Latgales iela 274   Latgales iela 274   Latgales iela 27

6   Latgales iela 63

2   Atbrīvošanas aleja 672   Atbrīvošanas aleja 67

6   Latgales iela 636   Latgales iela 63

PA SENĀS RĒZEKNES PĒDĀM Tūrisma maršruts



6 7

1   Sienas gleznojums (2015) Atbrīvošanas alejā 86a 
Gleznojumā uz autoservisa “RDK service” ēkas sienas 
attēlots B. Biksāna kiosks ap 1930. gadu, tajā varēja 
iegādāties avīzes, papirosus, augļus un dārzeņus, 
saldējumu, konfektes un šokolādi. Kiosks atradās 
mūsdienu Festivāla parka teritorijā, uz stūra iepretim 

pašreizējam gleznojumam un pasta ēkai. Vēsturiskā 
pasta ēka 2. pasaules kara laikā tika sagrauta, tās 
vietā uzcelta tagadējā pasta ēka. Aiz pasta ēkas var 
redzēt Rēzeknes kultūras namu, kas 1928.-1929. gadā 
pārbūvēts pēc arhitekta Pāvela Pavlova meta un toreiz 
tajā darbojās latviešu biedrība “Tautas pils”.

 PA SENĀS RĒZEKNES PĒDĀM Tūrisma maršruts

2     Sienas gleznojums (2015) Atbrīvošanas alejā 67
Uz vienas Rēzeknes baptistu draudzes lūgšanu nama 
sienas attēlota Dvinskas šoseja 1916. gadā (Režicā). 
Gleznojumā pievērsiet uzmanību kinoteātrim “Diana” –
Rēzeknes un Latvijas vēsturē nozīmīga vieta, tajā 
norisinājās 1917. gada Latgales kongresa pirmās die-

nas sanāksme, kurā lēma par Latgales atdalīšanos no 
Vitebskas guberņas un apvienošanos ar pārējiem Latvi-
jas novadiem, lai veidotu vienotu, neatkarīgu valsti. 
Kinoteātris “Diana” tika nojaukts 1925. gadā. Uzkāpjot 
uz blakus esošā tilta Atbrīvošanas alejā, redzēsiet, kā šī 
vieta izskatās mūsdienās.



8 9

neatkarības atjaunošanas – par Latgales ielu. Ieskatoties 
vērīgāk, pamanīsiet 19.–20. gs. mijā Vitebskas guberņas 
pilsētu apbūvei raksturīgās sarkano ķieģeļu ēkas, kuru 
pirmajos stāvos izvietotas nelielas bodītes un amat-
nieku darbnīcas. 

atbilstoši tālaika Krievijas impērijas heraldikai ar div-
galvainā ērgļa ģerboni virs ieejas. Ielas otrajā pusē re-
dzama 1888.–1902. gadā būvētā Rēzeknes Vissvētākās 
Jēzus Sirds Romas katoļu katedrāle, tās projektu 
izstrādājis būvinžinieris Florians Viganovskis.

3      Sienas gleznojums (2013) Atbrīvošanas alejā 67
Gleznojumā uz otras Rēzeknes baptistu draudzes 
lūgšanu nama sienas attēlota pilsētas vecākā, toreizējā 
Lielā Ludzas iela 20. gs. sākumā, kas pēc 1934. gada 
tika pārdēvēta par 15. maija ielu, pēc 2. pasaules kara 
padomju varas gados – 17. jūnija ielu, un pēc Latvijas 

4      Sienas gleznojums (2014) Latgales ielā 27
Blakus autoostai uz ēkas sienas attēlota Lielā Ludzas iela 
20. gs. sākumā (tagad Latgales iela). Gleznojuma kreisajā 
pusē redzama viena no senākajām ēkām pilsētā –
Ērgļa aptieka, kas uzcelta 1882. gadā un joprojām dar-
bojas. Toreiz aptiekas nosaukums “Zem ērgļa” izvēlēts 

 PA SENĀS RĒZEKNES PĒDĀM Tūrisma maršruts



10 11

Fotogrā� jas uzņēmis vēsturnieks, novadpētnieks un 
vecticībnieku sabiedriskais darbinieks Ivans Zavoloko, 
atklājot vecticībnieku nodarbošanos. Turpat netālu 
atrodas pilsētas vecākais tirgus laukums.

pirmā ūdens turbīna. Mūsdienās pie veco dzirnavu tilta 
vēl saglabājušies vecā bruģa fragmenti. Fotogrā� ja ta-
pusi no Rēzeknes Jēzus Sirds katedrāles torņa.

5      Sienas gleznojums (2017) Latgales ielā 70
Gleznojumā redzama klasiskā 20. gs. 30. gadu Rēzeknes 
ainava, tajā pamanīsiet arī Gustava Leščinska 1858. gadā 
celtās dzirnavas, kurās 1901. gadā tika iebūvēta Latgalē 

6      Sienas gleznojums (2014) Latgales ielā 63
Gleznojumā uz Rēzeknes vecticībnieku kapu draudzei 
piederošās ēkas sienas attēlota rēzekniešu galerija –
zvejnieki, tirgotāji un vērpēja 20. gs. 30. gados. 

 PA SENĀS RĒZEKNES PĒDĀM Tūrisma maršruts



Rēzeknes Tūrisma attīstības centrs
Rēzeknē, Krasta ielā 31, LV-4601
+371 64622222; +371 26332249
tic@rezekne.lv

rezekne.lv
latgale.travel.lv
facebook.com/RēzeknesTIC

Sienu gleznojumos izmantotas 
senās Rēzeknes atklātnes un foto no 
Latgales Kultūrvēstures muzeja un 
Vladimira Nikonova arhīva

Pašvaldības aģentūra “Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs”
Rēzekne, 2017

Darba laiks
1. maijs-30. septembris
P., O., T., C., Pk. 10.00-18.00
S., Sv. 10.00-16.00

1. oktobris-30. aprīlis
P., O., T., C., Pk. 10.00-18.00
S. 10.00-16.00, Sv. - slēgts

Tekstā izmantoti Latgales Kultūrvēstures muzeja, Rēzeknes 
Centrālās bibliotēkas, Marinas Sokolovas materiāli
Foto: Aleksandrs Butjankovs, Aleksandrs Tolopilo, 
Aleksandrs Lebeds 


